
Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 201546 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121500046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 426, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro
de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000726/2015-81, em cumprimento à Decisão proferida nos autos
da Ação Ordinária nº 0045407-24.2015.4.01.3400, constante do Processo Administrativo nº 1.00.000.013052/2015-85, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em condição sub judice, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 18, de 09/11/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2015, de 13 de janeiro de 2015.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

FLAVIO OLIVEIRA BARBOZA

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
26 10016084 ANALU RODRIGUES MONTEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - OLIVER SCHIRMER, CPF: 004.235.330-02 - PT/SG-107, DE

28/01/2013, DOU DE 29/01/2013.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.169, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ANGELINA VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 22334, do cargo em comissão de Coordenadora,
CC-3, da Coordenadoria de Educação, da Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Profissional do Ministério Público Federal.

2. Nomear ANGELINA VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 22334, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica da Secretaria de
Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério Público Fe-
deral, em vaga decorrente da exoneração de Nadya Rodrigues Gomes
de Sousa, matrícula nº 20131, ocorrida em 03 de dezembro de 2015,
publicada no DOU de 04 de dezembro de 2015.

3. Dispensar ADRIANA CARVALHO LAGE DE MELO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Gestão Pública, matrícula nº 24035, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Coordenadoria de Educação, da Se-
cretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério
Público Federal.

4. Designar ADRIANA CARVALHO LAGE DE MELO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Gestão Pública, matrícula nº 24035, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Subsecretaria de Educação,
da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do Mi-
nistério Público Federal.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA No- 1.170, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar NEUMA ROSSANA PEREIRA DE MACEDO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Edificação, matrícula nº 20198, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Engenharia e
Arquitetura do Ministério Público Federal.

2. Nomear NEUMA ROSSANA PEREIRA DE MACEDO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Edificação, matrícula nº 20198, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Manutenção de Engenharia Civil, CC-
2, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do Ministério Público
Federal.

3. Exonerar ITALO YURE BRAGA ARRUDA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula nº
25793, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Manutenção de
Instalações Elétricas e Civil, CC-2, da Secretaria de Engenharia e
Arquitetura do Ministério Público Federal.

4. Nomear ITALO YURE BRAGA ARRUDA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula nº
25793, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Manutenção de Instalações Elétricas, CC-2, da Secretaria de En-
genharia e Arquitetura do Ministério Público Federal.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA No- 1.171, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ALESSANDRA LUCENA WOLFF, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25044, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nívio de Freitas Silva
Filho.

2. Exonerar MICHELLE CHRISTINA DANTAS BEZERRA
MESSETTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 12929, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nívio de Freitas Silva Filho.

3. Nomear MICHELLE CHRISTINA DANTAS BEZERRA
MESSETTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 12929, para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho.

4. Nomear JESSICA DA SILVA RODRIGUES BACEL-
LAR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 22001, para ocupar o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nívio de Freitas Silva Filho.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA No- 1.172, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Designar PAMELLA SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26741, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Cadastro da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, em vaga decorrente
da dispensa de Franciele Cristiane Silva, matrícula nº 25968, ocorrida
em 23 de novembro de 2015, publicada no DOU de 1º de dezembro
de 2015.

2. Designar LEONARDO DA SILVA RAMOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 27746, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Subsecretaria de Pessoal da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, em vaga de-
corrente da dispensa de Paulo Ricardo Brites Esteves, matrícula nº
25965, ocorrida em 6 de outubro de 2015, publicada no DOU de 7 de
outubro de 2015.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA No- 1.173, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.016345/2015-14, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora FÁTIMA URBANO DE ARAÚJO, matrícula
n.º 4474-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA No- 1.174, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar BRUNA PEREIRA DE ALENCAR, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 23562, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação Estratégica da
Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal.

2. Exonerar ALLANA DE ALBUQUERQUE SOUSA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 12603, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Integração da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

3. Exonerar JULIA FURIATI CAMARGO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 24622, do cargo em comissão de Assessor Nível III,
CC-3, da Assessoria Técnica da Assessoria de Modernização e Ges-
tão Estratégica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

4. Exonerar PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JU-
NIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
24127, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Projetos Institucionais da Assessoria de Modernização
e Gestão Estratégica da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

5. Exonerar DALTON NUNES TAVARES, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação, matrícula nº 24012, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de Transparência e Informações
Estratégicas da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

6. Exonerar TATHYANA VIEIRA FLORES SALES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26789, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Melhoria de Pro-
cessos da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

7. Dispensar ROSANA RIBEIRO MOITA TEDESCO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 15812, da função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria Técnica da Assessoria de
Modernização e Gestão Estratégica da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

8. Dispensar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27162, da função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria de Governança Institucional
da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal.

9. Dispensar AMANDA AGUIAR DE SOUSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 21177 da função de confiança de Secretário Nível
I, FC-1, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

10. Nomear ALLANA DE ALBUQUERQUE SOUSA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 12603, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de Dis-
seminação da Estratégia da Assessoria de Modernização e Gestão
Estratégica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

11. Nomear BRUNA PEREIRA DE ALENCAR, Bacharela
em Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23562, para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Promoção de Excelência de Serviços da Assessoria de
Modernização e Gestão Estratégica da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

12. Nomear JULIA FURIATI CAMARGO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 24622, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de Melhoria de Processos
da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exo-


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-15T05:48:23-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




